
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                    Ano 24 – nº 4                           Brasília-DF, 25 de janeiro de 2016 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 218/2016/SEI-MC 

de 14 de janeiro de 2016 

Designa Fiscal do Contrato nº 36/2013-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

nº 49, de 12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, e, tendo em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, 

resolve: 

Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato 

nº 36/2013-MC, assinado em 31.12.2013 processo nº 53000.003354/2013-03, firmado com a 

empresa GLOBAL VILLAGE TELECOM S.A, cujo objeto é a prestação de serviço Telefônico 

Fixo Comutado (fixo–fixo  e fixo–móvel),  na Modalidade Local a partir da cidade de Brasília. 

  

Gestor do Contrato: 

Titular: Elias Felix de Figueiredo, matrícula nº 2268196, CPF nº 577.182.371-68 

Substituto: Luiz Carlos Miyadaira Ribeiro Junior, matrícula nº 17228131, CPF nº 174.088.158-

30 

  

Fiscal Técnico do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: José Gonçalves da Costa, matrícula nº 759776, CPF nº 239.241.441-68 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 4                                             Brasília-DF, 25 de janeiro de 2016 

 

Boletim de Serviço   2 

  

Fiscal Requisitante do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: José Gonçalves da Costa, matrícula nº 759776, CPF nº 239.241.441-68 

   

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Rafael da Silva Pereira, matrícula nº 1919255, CPF nº 691.661.531-15 

Substituto: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87 

Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 4877, de 27 de outubro de 2015. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

ANTONIO FRANCISCO DA SILVA FILHO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 307/2016/SEI-MC 

de 19 de janeiro de 2016 

Designa Fiscal do Contrato nº 34/2011-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

nº 49, de 12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, e, tendo em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, 

resolve: 

Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato 

nº 34/2011-MC, assinado em 28.11.2011, processo nº 53000.037055/2010-11, firmado com a 

empresa OI S/A, cujo objeto é a contratação de empresa operadora especializada na prestação 

do SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO (STFC fixo-fixo e fixo-móvel), nas 

modalidades Local e Longa Distância Nacional – LDN (Intra-Regional e Inter-Regional), em 

conformidade com os termos do Edital de Pregão Eletrônico nº 29/2011-MC e da proposta 

apresentada pela CONTRATADA. 

  

Gestor do Contrato: 

Titular: Elias Felix de Figueiredo, matrícula nº 2268196, CPF nº 577.182.371-68 

Substituto: Luiz Carlos Miyadaira Ribeiro Junior, matrícula nº 17228131, CPF nº 174.088.158-

30 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 4                                             Brasília-DF, 25 de janeiro de 2016 

 

Boletim de Serviço   3 

  

Fiscal Técnico do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: José Gonçalves da Costa, matrícula nº 759776, CPF nº 239.241.441-68 

  

Fiscal Requisitante do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: José Gonçalves da Costa, matrícula nº 759776, CPF nº 239.241.441-68 

  

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Rafael da Silva Pereira, matrícula nº 1919255, CPF nº 691.661.531-15 

Substituto: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87 

Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 554, de 29 de novembro de 2013. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 

ANTONIO FRANCISCO DA SILVA FILHO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

PORTARIA Nº 347/2016/SEI-MC 

de 21 de janeiro de 2016 

Designa Fiscal do Contrato nº 51/2015-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

nº 49, de 12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, e, tendo em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, 

resolve: 

Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato 

nº 51/2015-MC, assinado em 30.12.2015, processo nº 53000.015356/2014-18, firmado com a 

empresa ADBEL P. DOS SANTOS, cujo objeto é a aquisição de 212 (duzentos e doze) 

monitores de 20" (polegadas) ou superiores — dispositivos de saída para computadores - com a 

funcionalidade de rotação física em 90° (graus) em conformidade com os termos do Pregão 

Eletrônico SRP n° 3/2015-MC. 

Gestor do Contrato: 

Titular: Elias Felix de Figueiredo, matrícula nº 2268196, CPF nº 577.182.371-68 

Substituto: Luiz Carlos Miyadaira Ribeiro Junior, matrícula nº 17228131, CPF nº 174.088.158-

30 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 4                                             Brasília-DF, 25 de janeiro de 2016 

 

Boletim de Serviço   4 

  

Fiscal Técnico do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: Danilo Morais Soares, matrícula nº 1728163, CPF nº 028.007.701-71  

  

Fiscal Requisitante do Contrato: 

Titular: Luiz Carlos Miyadaira Ribeiro Junior , matrícula nº 17228131, CPF nº 174.088.158-30 

Substituto: Elias Felix de Figueiredo, matrícula nº 2268196, CPF nº 577.182.371-68 

   

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87 

Substituto: Rafael da Silva Pereira, matrícula nº 1919255, CPF nº 691.661.531-15 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 

 

ANTONIO FRANCISCO DA SILVA FILHO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 4                                             Brasília-DF, 25 de janeiro de 2016 

 

Boletim de Serviço   5 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

André Peixoto Figueiredo Lima 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Antonio Francisco da Silva Filho 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 


